
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  242  del   30/04/2019 
Registro di Settore N.  157  del   30/04/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l'anno 2019, ai sensi dell'articolo 1, comma 107, della legge 30
dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019" - "Lavori di messa in sicurezza edificio
scolastico sito in viale Roma di Alanno  Centro urbano".
Procedura con affidamento diretto lavori (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.).
GIG: 78872772E2 -  CUP: C32G19000060001  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il comma 107 dell' art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019 dispone :” per
l'anno  2019,  sono  assegnati  ai  comuni contributi  per  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di
scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale,  nel  limite  complessivo  di  400  milioni  di
euro.  I  contributi  di  cui  al  periodo  precedente  sono  assegnati,  entro  il  10  gennaio  2019,  con
decreto  del  Ministero  dell' interno,  ai  comuni  con  popolazione  inferiore  ai  2.000  abitanti  nella
misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura
di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con  popolazione  tra  5.001  e  10.000  abitanti  nella  misura  di
70.000 euro ciascuno e ai  comuni con  popolazione  tra  10.001  e  20.000  abitanti  nella  misura  di
100.000  euro  ciascuno.  Entro  il  15  gennaio  2019,  il  Ministro  dell' interno  dà  comunicazione  a
ciascun comune dell' importo del contributo ad esso spettante”;
-  Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della  legge  145  del 2018  stabilisce  che: "il  comune
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non
siano  già  integralmente  finanziati  da  altri  soggetti  e  che  siano  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  da
avviare nella prima  annualità  dei  programmi triennali  di  cui  all'art.  21  del  codice  dei  contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi  degli  articoli  36,  comma  2,  lettera  b),  comma  1,  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
-  il comma 109,  inoltre,  dello  stesso  articolo  1  della  legge  n.  145  del  2018  dispone  che  il  comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l' esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
- in data 14.01.2019, prot. comunale n.487 è stata acquisita la nota del Ministero dell' interno prot. 6768
del 12.01.2019, con la quale è stato comunicato che con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del 10.01.2019 è stato assegnato, tra gli altri, a questo Comune un contributo di euro
50.000,00 per le finalità di cui al comma 107, art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 – legge di bilancio
2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 242 del 30/04/2019 - Pagina 1 di 5



Considerato che:
-  con deliberazione  di Giunta  Municipale  n.13  del 13.02.2019,  esecutiva  nei termini  di  legge,  è  stato
fornito  allo  scrivente  atto  di indirizzo  affinché  il contributo  sopra  citato  venga  utilizzato  per  il  seguente
intervento  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  edificio  scolastico  sito  in  viale  Roma  di  Alanno  Centro
urbano”;
-  con precedente  determinazione  n.207  del Reg.  Gene.  del 16.04.2019  è  stato  affidato  all' Ing.  Felice
Nicolò Petino, libero professionista iscritto all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cheti al n.487  -
C.F. PTNFCN54T05G128G e con studio in Orsogna (CH) in Via Trento e Trieste n.179, l' incarico per
la redazione della progettazione definitiva/esecutiva e direzione dei lavori di che trattasi;
-  con deliberazione  di G.M.  n.46  del 23.04.2019,  esecutiva  nei termini di legge,  è  stato  approvato  il
progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  in  parola,  a  firma  del  sopra  citato  Ing.  Petino,  per  l' importo
complessivo di € 50.000,00, di cui € 38.764,50 per  lavori ed  €  11.235,50  per  somme a  disposizione
dell' amministrazione;

Rilevato che  l' intervento  in questione  risulta  inserito  nel bilancio  di previsione  2019  di questo
Ente, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 13.04.2019 esecutiva nei termini di
legge, al capitolo n.2623/3 da finanziarsi con il sopra citato contributo ministeriale;

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell' opera  è  necessario  provvedere  ai successivi  adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento lavori;

Visto  l' art.37  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  nel  testo  in  vigore  “Aggregazione  e
centralizzazione  delle  committenze”,  il  quale  permette  alla  Stazioni  appaltanti  di  procedere
direttamente ed autonomamente all' esecuzione dei lavori di importo inferiore  a  150.000,00  euro,  senza
avvalersi delle centrali uniche di committenza;

            Visto:
 - che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                 euro 38.764,50
di cui:

a) importo dei lavori a base d' asta      euro 32.373,37
di cui:
* euro 32.373,37  per lavori a misura
* euro 00,00  per lavori a corpo

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro  6.391,13 
- che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all' affidamento dell' appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e  per  gli
effetti dell' art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all' affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di iniziare i lavori entro il
15.05.2019,  al fine  di rispettare  la  tempistica  imposta  dal Ministero  dell' Interno  per  non  incorre  nella
perdita del finanziamento concesso;

Considerato che
- lo scrivente con nota prot. n.4332  del  24.04.2019 ha richiesto alla Ditta ALBA RESTAURI Srl. con
sede in Atri (TE) Fraz. Fontanelle - P.I. 01469390676 la propria disponibilità ad eseguire i lavori di che
trattasi;
-  la precitata impresa ha trasmesso con nota  del 27.04.2019,  acquisita  al protocollo  di questo  Ente  in
pari data al numero  4393,  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  i lavori di messa  in sicurezza  del plesso
scolastico di Viale Roma, di cui al progetto esecutivo/definitivo a firma dell' Ing. Felice Nicolò Petino, per
l' importo  complessivo  dei  lavori  di  €  38.278,90,  di  cui  €  31.887,77  per  lavori  a  misura  ed  €
6.391,13per oneri della sicurezza;

     Ritenuto possibile affidare l' appalto dei lavori sopra specificati all' operatore economico  ALBA
RESTAURI  Srl.  con  sede  in  Atri  (TE)  Fraz.  Fontanelle  -  P.I.  01469390676  in  quanto  trattasi  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 242 del 30/04/2019 - Pagina 2 di 5



operatore  che  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata,  nonché  per  il  possesso  della  specifica
attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all' esecuzione dei lavori,  oltre
che si è dimostrato disponibile ad eseguire l' appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

       Constatato il possesso da parte dell' operatore economico dei requisiti generali di cui all' art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all' art. 83 della medesima norma
sopra  richiamata  della  specifica  attestazione  di  qualificazione  SOA  per  l' aggiudicazione  dei  lavori  in
oggetto;

      Preso atto della regolarità contributiva della ditta sopra citata, così come desumibile dal DURC
emesso in data 20.03.2019 prot. INPS_14726279 con scadenza al 18.07.2019;

      Dato  atto  che,  ai sensi dell' articolo  192  del d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
              Considerato che:
-    il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è:  78872772E2
- il C.U.P. dell' investimento in parola è: C32G19000060001

  Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 
  Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti

locali), nel testo in vigore;

DETERMINA

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente  atto,
costituendone presupposto e motivazione.

2) di affidare direttamente, ai sensi dell' art.36, comma 2 lettera a)  del D,Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,
per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta  ALBA
RESTAURI Srl. con sede in Atri (TE)  Fraz.  Fontanelle  -  P.I.  01469390676  l' esecuzione  dei
“Lavori  di  messa  in  sicurezza  edificio  scolastico  sito  in  viale  Roma  di  Alanno   Centro
urbano”,  giusta  progettazione  definitiva/esecutiva  a  firma  dell' Ing.  Felice  Nicolò  Petino
approvata  con  deliberazione  di  G.M.  n.46  del  23.04.2019,  per  l' importo  complessivo  di  €
38.278,90,  di cui €  31.887,77 per lavori ed €  6.391,13 per oneri della sicurezza;

3)  di determinare la spesa complessiva occorrente per l' intervento succitato in € 42.106,79 di cui
€ 38.278,90 per lavori ed € 3.827,89 per Iva al 10% dovuta per legge; 

4)  di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:     Messa in sicurezza plesso scolastico di Via Roma
b) oggetto del contratto: Esecuzione lavori
c) forma del contratto:   Corrispondenza consistente in apposito scambio di lettere per     

posta elettronica certificata (Art.32 comma 14 D.Lgs. n.50/2016)
  

5)  di dare atto che:
a) l' importo  sopra  citato  è  ricompresso  nelle  somme  previste  del  quadro  economico  del

progetto  definitivo/esecutivo  a  firma  dell' Ing.  Felice  Nicolò  Petino,  approvato  con
deliberazione di G.M. n.46 del 23.04.2019;

b) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà in conformità delle previsioni del
Capitolato  Speciale  d' appalto,  previa  presentazione  di  apposita  fattura  elettronica.  I
suddetti  pagamenti  saranno  effettuati  dal  Comune  a  mezzo  di  fondi  appositamente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 242 del 30/04/2019 - Pagina 3 di 5



accreditati allo stesso dall' ente finanziatore  (Ministero  degli Interni).  La  Ditta  affidataria
dei lavori prende  quindi atto  quindi che  i pagamenti da  corrispondere  alla  stessa  sono
subordinati  in  senso  sostanziale  e  temporale  all' incasso  da  parte  del  Comune  delle
erogazioni  che  in  relazione  a  quanto  sopra  effettuerà  l' Ente  finanziatore  (Ministero
dell' Interno).

c) La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

6) di  impegnare  la  corrispondente  somma  di  €  42.106,79  sul  capitolo  n.2623/3  del  bilancio
corrente  esercizio,  finanziato  con  il  sopra  citato  contributo  ministeriale  concesso  ai  sensi
dell' articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019);

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell' Area Economico-Finanziaria per i
provvedimenti di propria competenza;

8) di dare  atto  che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  da  parte  della  ditta  incaricata
costituisce  impegno  contrattuale,  previo  scambio  di  corrispondenza  tra  le  parti,  ai  sensi
dell' art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016. 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                   (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 242 del 30/04/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2019

30/04/2019

DI CARLO NINO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________30/04/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 242 del 30/04/2019 - Pagina 5 di 5




